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Au carrefour de P’activité, de
I’emploi et de la formation:
quels constats aujourd’hui
en région ?
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1.1| Les spécificités du tissu économique régional

Forte atomisation du tissu économique Batiment et

concentration sur quelques domaines d’activité

Répartition des établissements employant au
moins un salarié en 2019 selon la tranche
d'effectif

Unité : nombre d'établissements - Source : ACOSS-URSSAF -
INSEE/REE au 31/12/2018 Traitements CERC Occitanie

Nombre %
1 a9 salariés 16372 88%
10 a 19 salariés 1423 8%
20 a 49 salariés 615 3%
50 salariés et + 142 1%
Ensemble 18 553 100%

88% des établissements employeurs du batiment
emploient moins de 10 salariés, a comparer avec

71% pour les travaux publics et 83% tous secteurs
en région Occitanie.

Répartition des établissements du Batiment

employant au moins un salarié a fin 2019
Unité: Nombre d'établissements | Source : ACOSS-URSSAF-

18 553
établissements employant au
moins un salarié a fin 2019

dont
12 413

du second ceuvre

49 249
établissements n‘'employant
aucun salarié a fin 2018

Une concentration de
structures n'employant aucun
salarié supérieure a la moyenne
nationale

Part des établissements n'employant aucun
salarié a fin 2018

Unité:nombre d'établissements - Source : INSEE REE -
Traitements Réseau des CERC

Traitements Réseau des CERC

Travaux de maconnerie générale et GO
Construction de maisons individuelles
Construction d'autres batiments

Trav. de montage de structures métal.

Travaux de démolition

Gros ceuvre (6140 étab.)

Travaux d'instal lation électrique
Travaux de menuiserie bois et PVC

Travaux de peinture et vitrerie

B 5030 b 82%

f 612 ¢tab. ; 10%
| 322 étab. ; 5%
| 134 6tab. ; 2%

33 étab.; 1%

[ 2276 étab.; 18%

[ 1505 étab. ; 12%
I 1455 étab.; 12%

PACA

Occitanie

Corse

fle-de-France

France

Nouvelle-Aquitaine
Auvergne-Rhéne-Alpes
Hauts-de-France

Grand Est
Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

P 74,5%
73,1%
e 71.3%
. 72,4%
I 69.5%
P e8,6%
P 67,8%
P e58%
P 664%
P 65,9%
P e51%

Travaux dinstallation d'eau et degaz en... . 1442 étab.; 12% Centre-Val de Loire _ 62,9%
Travaux deplatrerie [l 948 étab. ; 8% Pays de la Loire [N 62,6%
'g Travaux dinstallation d'équipements.... 1118 étab. ; 9% Bretagne _ 61,8%
Rl
g Trav. de revétementsols et murs I 761 étab. ; 6%
N
v Travaux de charpente I 582 étab. ; 5% Définitions
>
8  Trav. de menuiserie métal. et serrurerie l 845 &tab. : 7% Etablissements employant au moins un salarié a fin 2019,
= source URSSAF-ACOSS : établissements ayant déclaré de la
8 Travaux de couverture par éléments I 443 étab. ; 4% masse salariale au quatriéme trimestre 2019, méme s'ils n'ont
Travaux détanchéification I 284 étab. : 2% plus de salariés au 31 décembre 2019.
Travaux disolation |227 étab. : 2% Etabllsser’nents_ n‘employant aucun salarié a .fln 2018,
source Répertoire des Entreprises et des Etablissements
Autrestravaux dinstallation n.ca. |186 étab. ; 1% INSEE unités de production rattachées a une
Autrest definiti I 266 étab. - 29 entreprise (microentreprises, petites et moyennes entreprises,
utrestravaux detinition etab. ; 2% entreprises de taille intermédiaire, grandes entreprises)
Agencement delieux de vente | 75 étab. ; 1% exercant une activité économique réelle et n'employant aucun
salarié au 31/12/2018.
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L’artisanat, omniprésent dans les petites structures

Une large part de micro-entrepreneurs chez les nons-salariés

Part des établissements du batiment Répartition des artisans du BTP 95%
artisans (inscrit a la chambre des selon le statut
métiers) Unité : % établissements - Source : CRMA d’artisans dans
itanie 2019 - Trai ER itani o
Sources : INSEE (REE)  Traitements CERC Occitanie 2019 - Traitements CERC Occitanie le batiment
Occitanie )
o 97% o B micro-
95% ’ 84% 95% entrepreneurs 59%
66% u autre?s personnes de personnes
physiques hysiques
3% B SARL physiq
(]
i 39%
de micro-
00-0 01-1a49 02-10a 03-20a 04-500u Ensemble W autres
salarié salariés 19 salariés 49 salariés  plus entl’epreneurs

Un tissu économique présent dans tous les territoires

Localisation des établissements dans les territoires

Nombre d'établissements de Batiment selon le secteur d’activité a fin 2018
Sources : INSEE (REE) - Traitements Réseau des CERC

Nombre d'établissements
dans le batiment

4000

2000
- 1000
—500
100
50

Y& Préfecture de région

A Préfecture de département

~— Liaison principale

Sources : Type autoroutier

IGN Protocole IGN/Ministere

INSEE/REE au 31/12/2018 [JLimites départementales
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1.2 | Les ressources en main d’oceuvre

Mobilisation des ressources

Salariés, non salariés, intérimaires, demandeurs d’emplois

Ressources dans le Batiment .
Unité:nombre de postes salariés 2018, de non salariés 2018, Ressource mobilisée :
d'intérimaires en ETP 2019, de demandeurs d'emploi en 89 898
catégorie ABC 2019 - Sources : ACOSS, DARES, P6le Emploi -

Traitements Réseau des CERC salariés

44 509

89898 non salariés
44509 31130
Ressource mobilisable :
B = m
— 10 955
Salariés Non salariés  Intérimaires Demandeurs interimaires
d'emploi 31130
Ressource mobilisée Ressource mobilisable demandeurs d'em ploi

dans les métiers de production du batiment

Nombre d'intérimaires pour 100 salariés du

Batiment en 2019 En Occitanie, avec 12,2 intérimaires pour 100
Unité:nombre de postes salariés, d'intérimaires en ETP salariés, le recours a l'intérim apparait
Source: ACOSS & DARES - Traitements Réseau des CERC particuliérement élevé comparé aux autres
Pays de laLoire g0 territoires.
Occitanie 12,2
Normandie 0,60
Nouvelle-Aquitaine  [EEAA,6 T
Bretagne [0, 7T
Hauts-de-France [0
PACA s
Grand Est G20
Auvergne-Rhone-Alpes [0, 20
France [INCY NN
Centre-Val de Loire [ 7oy
Bourgogne-Franche-Comté g3 Définitions
lle-de-France  [ENZANNN Salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre de postes salariés
des établissements ayant un code APE relevant du Batiment
""""""""""" S implanté dans la région au 31/12/2018, hors apprentis,
Nomb,r? de demandeurs d emp’!o.l a fin 2019 dans intérimaires, stagiaires, stagiaires de la formation
les métiers de production du batiment selon le professionnelle, salariés détachés.
domaine de métier/fonction Non salariés (source ACOSS-URSSAF) : Nombre d'actifs
Unité : nombre de DEFM inscrits a la Sécurité Sociale des Indépendants ayant un code
Source : Direccte Occitanie - Estimation CERC Occitanie APE relevant du Batiment, source ACOSS-URSSAF.
Métiers de la magonnerie -... NI 39% Intérimaires (source DARES) : nombre moyen d'intérimaires
o ) en ETP (équivalent temps plein) employés dans les
Meétiers des cloisons et facades NG 24% établissements de Batiment de la région au cours de l'année
2019.

Meétiers de I'electricité¢ | 13%
Demandeurs d’'emploi des métiers de production
Métiers des fluides I 10% Batiment :
. Source Pdle Emploi : volume demandeurs d'emplois en
catégorie ABC domiciliés dans la région a fin 2019 et déclarant
chercher comme métier principal un emploi de production
Construction,
Métiers dusol I 3% . Source Direccte Occitanie T4 2019 : répartition des
demandeurs d'emploi par métier

Métiers de I'aménagement bois [l 5%

Meétiers du toit et ossature [l 5%

Métiers de la métallerie 1 1%
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Les effectifs salariés par métier

Prépondérance des métiers de production et des magons

Effectif salarié relevant du Batiment en 2019
Unité:nombre desalariés - Source: UCFau 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

52973
8934 11 848
I [ ]
Production Techniciens et Administratifs et
cadres commerciaux

Répartition des salariés relevant du Batiment
Unité:Nombre desalariés - Source: UCF au 15 mars 2019 -

Ressource mobilisée :
Production

52 973 salariés

Techniciens et cadres

8 934 salariés

Administratifs et commerciaux

11 848 salariés

Traitements Réseau des CERC

Macon & connexe

I 20425

Répartition de I'effectif salarié relevant du

Peintre [ 5239 N I
Menuisier [ 5465 Batiment par région en 2019
Electricien W 5265 Unité: nombre desalariés - Source: UCF au 15 mars 2019 -
Métallier [ 2896 Traitements Réseau des CERC
c Charpentier [ 2079 Corse
= )
£ ChauffaAgls'te [ 2594 Bretagne 14%
5 Platrier [ 2922
B Plombier 1 2498 Hatis-de-France
. Carreleur [ 1567 Normandie
. Couvreur [ 1560 Nouvelle-Aquitaine
Solier moquettiste | 280 i - !
Maintenance équip techn. | 165 L Occitanie 10%}
Préparateur endémol. | 18 Bourgogne-Franche-Comté
- Pays de la Loire
Technicien 1969
" Conducteur de travaux [ 2209 PACA g
k< Chef de chantier 1 2083 Grand Est
g Dessinateur métreur || 896 Centre-Val de Loire [700% 2y EEA
o -
o Drrection | 580 France
k5 Ingénieur [ 643
g Chef delior | 114 Awvergne-Rhone-Alpes - [IIZ00II 1 4HETE
S Géométre - topographe 0 fle-de-France NG 49T
= Divers technique* | 440
= Production
¢ g Administratif [l 10310 = Techniciens et cadres
€S Commercial I 1357 m Administratifs et commerciaux
23 Divers* | 181
Définitions

Salariés* de la production : salariés ayant un métier de
production Batiment quelle que soit I'entreprise

Salariés* des fonctions techniques et de I'encadrement :
salariés des entreprises de Batiment ayant un métier
technique/d'encadrement

Salariés* commerciaux et administratifs : salariés des
entreprises de Batiment ayant un métier commercial /
administratif

*Y compris apprentis

Salariés (source UCF) : salariés comptabilisés sur la période
d'acquisition des congés par I' Union des caisses de France
congés - intempéries BTP.

En volume, ces statistiques different de la source Acoss-
Urssaf.

Le réseau des CERC privilégie la source Acoss-Urssaf pour les
volumes et les source UCF pour les données structurelle de la
composition des emplois du BTP.
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Un peu moins d’ouvriers qualifiés qu’ailleurs

Le niveau de qualification selon les métiers

Répartition des ouvriers selon leur
qualification en 2019

Unité: Nombre de salariés -Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

24,9%

[ Ouvrier peu qualifié
B Ouvrier qualifié
W Ouvrier trés qualifié

Part des ouvriers qualifiés et trés qualifiés
dans le Batiment en 2019

55,4%
d'ouvriers qualifiés
ou tres qualifiés

Plus de la moitié des métiers de production du
batiment sont occupés par des ouvriers
qualifiés ou trés qualifiés, soit 55,4%.

Pour autant, cette proportion est relativement
peu élevée par rapport aux autres région et a la
moyenne en France s'établissant a 61% (ci-
dessous a gauche)

Unité:nombre desalariés - Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

Pays de laLoire Y 75%
Bretagne I 75%
Normandie R 69%
Nouvelle-Aquitaine I 68%
Centre-Val de Loire [ 63%
Hauts-de-France [ 63%
Tle-de-France N 60%
Grand Est [ 58%
France NN 61%
Bourgogne-Franche-Comté [ 57%

Par métier (ci-dessous), les magons apparaissent
comme les ouvriers les plus agés dans leur
ensemble, avec pres de 41 ans en moyenne.

Les peintres, se caractérisent aussi par un age
moyen relativement élevé (prés de 41ans), avec
un niveau de qualification assez élevé (60%
d'ouvriers qualifiés).

Occitanie 55%
Auvergne-Rhone-Alpes [T 5209
PACA [N 45%

Définition

Le niveau de qualification des ouvriers s'appuie sur le niveau,
la position et le coefficient hiérarchique des ouvriers.

Corse | 36%

Age moyen et niveau de qualification des ouvriers en 2019
Unité:nombre desalariés - Source : UCF au 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC
hors "préparateuren démolition": 38% qualifiés a tres qualifiés; 33 ans d'age moyen

70% . .
Solier moquettiste
Chauffagiste Couvreur _Ejectricien
65% Métallier
° Platrier
Plombier Dépanneur équipements ‘ Peintre

techniques

60% | Charpentier ’

Menuisier .\

Macon et connexe

Part des ouvriers qualifiés et tres qualifiés

0
>>% Carreleur
50%
36 37 38 39 40 41 42
Age moyen
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Une polarisation des emplois dans le bassin toulousain et sur

I’arc méditerranée ainsi que de nombreux emplois de proximité

Nombre de salariés de la production en 2019
Sources : UCF au 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC - Localisation au lieu de travail

g iig
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MONTAUBAN  « y
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®
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o]
S

Nombre de salariés dans les
métiers de production du
batiment

¢ Préfecture de région
A Préfecture de département

Sources : o -
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Nombre de techniciens, cadres, commerciaux et administratifs salariés en 2019
Sources : UCF au 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC - Localisation au lieu de travail

By
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S
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1.3| Les caractéristiques de la formation initiale et continue

Concentration des jeunes en formation initiale sur certains métiers

Les jeunes en formation initiale

Jeunes en formation initiale sur les métiers
de production du BTP en 2018-2019

Unité: apprenants en formation initiale - Source : Rectorats -
CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC

Production

B Batiment

Techniciens et cadres

¥ Travaux Publics B BTP

Production Batiment

9 320 jeunes
dont

5 031 apprentis

Techniciens et cadres BTP

2 900 jeunes
dont

397 apprentis

Répartition des jeunes en formation initiale selon le métier de production
Batiment en 2018-2019

Unité: apprenants en formation initiale Source : Rectorats - CCCA- BTP - Traitements Réseau des CERC

Carreleur
Charpentier
Chauffagiste
Couvreur
Electricien
Macon
Menuisier
Métallier
Peintre
Platrier
Plombier

[ 1228K

242
740
[ 1253
713
501 e13
445 349
504 (334
215 Rl

390

B Apprentissage m Voie scolaire

Répartition des jeunes en formation initiale selon le métier

technique / d'encadrement BTP en 2018-2019

Unité:apprenantsen formation initiale
Source: Rectorats - CCCA - BTP - Traitements Réseau des CERC

Encadrement de chantier
Géometre topographe ’

OCCITANIE
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Dans les formations menant aux
métiers de production du
batiment, 54% des jeunes en
formation sont formés en
apprentissage.

Le métier de chauffagiste est le
premier des métiers visés par les
jeunes en formation dans les métiers
de production du batiment.

Pour les formations de techniciens
et de cadres du BTP, 14% des jeunes
sont formés par apprentissage.

Les formations visant les fonctions
d’études regroupent 61% des jeunes
en formation pour ce groupe de
métiers.

32% des jeunes formés pour
I'encadrement de chantier sont en
apprentissage

Définition

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un établissement
scolaire de la région en voie scolaire ou en apprentissage (CFA,
lycées, compagnons, ...) dans une formation diplémante a un
métier Batiment

C Tableau de bord emploi-formation du Batiment | Décembre 2020
Occitanie
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Dans les métiers de production, 46% des formations conduisent a un

diplome de niveau 4 ou 5
Les jeunes en formation initiale

Répartition des jeunes en formation initiale selon le niveau de diplome et le type de diplome
Unité : apprenants en formation initiale Source : Rectorats - CCCA - BTP - Traitements Réseau des CERC

Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5

CAP CTM McC TP BP BACPRO BTM BTn TP MC BTS Total
Carreleur 133 7 140
Charpentier 310 13 209 12 544
Chauffagiste 477 27 3 207 861 182 12 16 267 2 052
Couvreur 110 7 5 72 194
Electricien 583 159 488 20 159 1409
Macgon 1033 161 251 1445
Menuisier 549 81 434 110 1174
Métallier 533 72 151 38 794
Peintre 562 5 44 182 6 39 838
Platrier 196 28 8 232
Plombier 498 498
Ensemble 4984 62 8 757 2576 182 24 42 685 9320
Etudes 370 1216 195 1781
Encadrement de chantier 297 520 817
Géomeétre topographe 120 182 302
Ensemble 787 1216 897 2900

Répartition des jeunes en formation initiale selon le niveau de diplome et le type de formation
Unité : apprenants en formation initiale Source : Rectorats - CCCA - BTP - Traitements Réseau des CERC

Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5 Total Total voie Part de
Apprent. VOi? Apprent. VOi‘.& Apprent. VOi? apprent. scolaire I'apprent.
scolaire scolaire scolaire
Carreleur 115 18 7 122 18 87%
Charpentier 209 101 33 201 242 302 44%
Chauffagiste 343 164 280 998 117 150 740 1312 36%
Couvreur 101 16 5 19 53 125 69 64%
Electricien 418 165 251 416 44 115 713 696 51%
Macgon 852 181 182 230 1034 411 72%
Menuisier 392 157 83 432 26 84 501 673 43%
Métallier 349 184 78 145 18 20 445 349 56%
Peintre 421 146 63 169 20 19 504 334 60%
Platrier 207 17 8 215 17 93%
Plombier 390 108 390 108 78%
Ensemble 3797 1257 990 2591 244 441 5031 4 289 54%
Etudes 1 1585 68 127 69 1712 4%
Encadrement de chantier 67 230 194 326 261 556 32%
Géomeétre topographe 120 67 115 67 235 22%
68 1935 329 568 397 2503 14%
Définition

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un établissement
scolaire de la région en voie scolaire ou en apprentissage (CFA,
lycées, compagnons, ...) dans une formation diplémante a un

métier Batiment
OCCITANIE
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Cartographie de la formation initiale

j Wi

Les jeunes en formation initiale

Nombre de jeunes en formation initiale dans les métiers de la production du Batiment selon le mode

de formation en 2018-2019
Sources : Rectorats & CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC

Nombre d'éléves en formation
initiale dans les métiers de
production du batiment
Apprentissage
B voie scolaire
e~ 1000

~ 500
- 250

50
3 20
Fr Préfecture de région
A Préfecture de département
~— Liaison principale
Type autoroutier

Sources :
IGN Protocole IGN/Ministere

CCCA-BTP/GIE Réseau des CERC, rentrée 2018-2019

DREAL Occitanie - Cellule économique

Septembre 2020 A

[ Limites départementales

Nombre de jeunes en formation initiale dans les métiers techniques et d’encadrement du BTP selon

le mode de formation en 2018-2019
Sources : Rectorats & CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC

Nb d'éléves en formation initiale
dans les fonctions techniques
et d'encadrement pour le BTP

" Apprentissage
M Voie scolaire
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A

67% des jeunes en apprentissage dans le Batiment sont accueillis

par des TPE

Les jeunes en apprentissage

Répartition des contrats d'apprentissage

Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2019 -
Traitements Réseau des CERC

Production Batiment

4646 I 163

Production TP 9 I 194
Divers production 100 | 66
Administratif & commerical 122 | 30
Encadrement & technique 413 B 398
Non communiqué 44 1 34

TOTAL 54271 T 325

B Entreprises Batiment M Entreprises TP

Répartition des apprentis des entreprises de

Bitiment par taille de I'entreprise
Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2019 -
Traitements Réseau des CERC

W 0a 9salariés

m 10 a 19 salariés
M 20 a 49 salariés
50 salariés et +

Répartition des apprentis des entreprises de
Batiment par age

Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2019 -
Traitements Réseau des CERC

o
935
L ez
L 8o
98
L 8s0
P 654
L 244

29 ans et plus
De 22 a 28 ans
De 20a 21 ans

19 ans

18 ans
17 ans
16 ans

15ans

Définition

Sont comptabilisés ici 'ensemble des jeunes en contrat
d'apprentissage en 2019 dans une entreprise de BTP dont
I'organisme de formation est dans la région et ce quel que soit
le métier préparé (métier de production Batiment ou Travaux
Publics, assistant(e) de direction, marketing, comptabilité,
etc.).

OCCITANIE

5421

apprentis formés dans des
entreprises de Batiment en 2019
quel que soit le métier préparé
(métier de production Batiment ou
Travaux Publics, assistant(e) de
direction, marketing, comptabilité, etc.)

Fin 2019, les entreprises du Batiment emploient et
forment 5 421 apprentis, correspondant a 86%
des contrats d'apprentissages en cours fin 2019
dans le secteur du BTP.

Dans les entreprises du Batiment, 86% des jeunes
en contrat d'apprentissage se forment sur un
métier de production.

67% des apprentis sont accueillis dans des TPE
(moins de 10 salariés).

Répartition des apprentis des entreprises de

Batiment par genrede I'apprenti
Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2019 -
Traitements Réseau des CERC

B Homme

B Femme

Répartition des apprentis des entreprises de

Batiment par niveau
Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2019 -
Traitements Réseau des CERC

e
niveau4 [N 922
niveau 5 - 561

niveau 6 I 46
niveau 7 198
230

non précisé
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La formation professionnelle continue des salariés

Un effort de formation soutenu

Répartition du nombre de stagiaires dans le
Batiment en 2019 par corps d'état
Unité: Nombre de stagiaires - Source : Constructys - Traitements
Réseau des CERC
Autres travaux de finition [ 193
Autres travaux d'installation | 165
Carrelage | 227
Charpente [ 867
Chauffage et génie climatique [T 2 568
Couverture [ 1175
Electricité batiment [N 2 974
Hors BTP [ 1 642
Installations sanitaires [ 1038
Maconnerie et gros oeuvre [T 7 190
Menuiserie ¥ 1132
Metallerie [ 1287
Non précisé [ 309
Peinture [ 934
Platrerie N 467
Promotion immobilliere | 2

Répartition des stagiaires dans le Batiment par

taille d'entreprise en 2019
Unité: nombre de stagiaires - Source : Constructys - Traitements
Réseau des CERC

B Moins de 10 salariés

H De 10 a 19 salariés

m De 20 a 49 salariés
50 salariés et plus
Non précisé

Nombre de stagiaires dans le Batiment pour 100

Unité: nombre de stagiaires/ nombre de postessalariés, hors
contrats de professionnalisation - Source : ACOSS & Constructys -

Pays de la Loire I 26
Grand Est I 26
Bretagne I 25
Bourgogne-Franche-Comté Iy 25
Normandie Iy 25
Occitanie 25
Nouvelle-Aquitaine Ty 24
Corse e 23
Hauts-de-France Iy 22
Auvergne-Rhéne-Alpes I 22
France NN 01
Centre-Val de Loire e 20
PACA [ 20
fle-de-France I 12

OCCITANIE

22170
stagiaires
dans le Batiment en 2019

713

contrats de professionnalisation
dans le Batiment en 2019

En 2019, la formation professionnels continue
spécifique aux activités de batiment compte

22 170 salariés entrés en formation et 713 contrats
de professionnalisation.

Dans I'ensemble, I'effort de formation est
apparemment conséquent puisque le nombre de
stagiaire représente environ un quart des
effectifs de salariés du batiment en région
Occitanie (cf. 'avertissement en bas sur le
périmetre)).

Répartitiondescontratsde professionalisation

aux métiers Batiment par taille d'entreprisesen

2019

Unité: nombre de contrats - Source : Constructys - Traitements

Réseau des CERC

B Moins de 10 salariés

B De 10 a 19 salariés

B De 20 a 49 salariés
50 salariés et plus
Non précisé

Définitions
Le nombre de stagiaires correspond au nombre de salariés

ayant demandé un financement a Constructys et ayant suivi
une formation continue au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de I'année est
comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des
stagiaires en POE et en CSP.

L'affectation d'un stagiaire a une région correspond au
positionnement de I'entreprise du demandeur de la
formation. Si cette information n'est pas disponible, la région
dans laquelle le Constructys Régional a traité le dossier de
demande de prise en charge fait foi.

A Avertissement

Les données analysées sur cette page ne représentent pas
I'intégralité de I'effort de formation des entreprises ne prenant
pas en compte les formations réalisées hors financement
Constructys (entreprises de 50 salariés et plus qui
s'autofinancent sur leur plan de développement des
compétences, formation sur chantier par les fournisseurs, etc.)
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La formation professionnelle continue des salariés

La sécurité — prévention : 1°" domaine de formation

Répartition du nombre de stagiaires dans le

Batiment en 2019 par domaine de formation
Unité: Nombre de stagiaires - Source : Constructys - Traitements
Réseau des CERC

Achat - Commercial [l 412
Administratif [ 895

Bureautique - Secrétariat [ 467
Chauffage & clim. [1] 891

Conduite d'engins [T 3964

Electricité Batiment [ 1044
Electricité Travaux Publics | 200
Etude-Métré-Dessin | 88
Gestion d'entreprise ] 535
Informatique | 160
Informatique de production [] 826
Organisation production | 133

Sécurité - prévention [N 6125
Sécurité hors BTP [ 3136
Autres formations techniques...[l] 634

Autres [ 2660

Part des stagiaires ayant suivi une formation

de sécurité -prévention en 2019 par corps d'état
Unité: nombre de stagiaires - Source : Constructys -
Traitements Réseau des CERC

Autres travaux de finition [T 47,2%
Autres travaux d'installation [ 35,8%
Carrelage [ 26,9%
Charpente [ 30,8%
Chauffage et génie... [T 27,6%
Couverture [ 30,7%
Electricité batiment [T 32,6%
Hors BTP [ 26,1%
Installations sanitaires [ 16,1%
Magonnerie et gros oeuvre [T 26,4%
Menuiserie [ 19,0%
Metallerie [ 26,3%
Peinture [ 45,1%
Platrerie [ 28,9%

Total N 27,6%

OCCITANIE

28%

des stagiaires en 2019

Sécurité - prévention
1er domaine de formation

Une préoccupation liée a la sécurité
particulierement prégnante
dans la peinture

Le premier domaine de formation concerne la
sécurité-prévention dans le BTP, avec 6 115
stagiaires soit 28% des entrées en formation en
2019.

En rajoutant les formations de sécurité hors BTP,
les questions de sécurité comptent en tout pour
42% des formations des salariés du batiment.

Mis a part les questions de sécurité, la conduite
d’engins constitue ensuite le 1 domaine de
formation des salariés du batiment.

Par métier exercé (corps d'état), pour les
formations de sécurité-prévention du BTP, ce sont
les salariés autres travaux finition et ceux de la
peinture qui se sont massivement formés sur
cette thématique, pour plus de 45% des stagiaires
en formation.

Définitions
Le nombre de stagiaires correspond au nombre de salariés

ayant demandé un financement a Constructys et ayant suivi
une formation continue au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de 'année est
comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des
stagiaires en POE et en CSP.

L'affectation d'un stagiaire a une région correspond au
positionnement de I'entreprise du demandeur de la
formation. Si cette information n'est pas disponible, la région
dans laquelle le Constructys Régional a traité le dossier de
demande de prise en charge fait foi.

A Avertissement

Les données analysées sur cette page ne représentent pas
I'intégralité de I'effort de formation des entreprises ne prenant
pas en compte les formations réalisées hors financement
Constructys (entreprises de 50 salariés et plus qui
s'autofinancent sur leur plan de développement des
compétences, formation sur chantier par les fournisseurs, etc.)
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La formation professionnelle des demandeurs d’emploi

Batiment second ceuvre : 1°" domaine de formation

Entrées en formation des demandeurs d’emploi
dans les spécialités Génie civil, Construction

Unité : Nb d’entrées en formation jv 2019 déc. 2019
Source : P6le emploi Open Data

BATIMENT
GROS OEUVRE

BATIMENT
SECOND
OEUVRE

BTP
CONCEPTION
ORGANISATION

TRAVAUX
PUBLICS

Part des demandeurs d’emploi de longue durée dans
les entrées en formation des spécialités Génie civil,
Construction

Unité: % en 2019
Source : P6le emploi Open Data

BATIMENT GROS
OEUVRE

BATIMENT
SECOND OEUVRE

BTP CONCEPTION
ORGANISATION

ENSEMBLE

Part des demandeurs d’emploi peu qualifiés dans les
entrées en formation des spécialités Génie civil,
Construction

Unité : % en 2019
Source : P6le emploi Open Data

BATIMENT GROS
OEUVRE

BATIMENT
SECOND OEUVRE

BTP CONCEPTION
ORGANISATION

TRAVAUX PUBLICS

ENSEMBLE

OCCITANIE
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1750

entrées en formation en 2019
dans les métiers de production du batiment

70%
de formations aux métiers de production
du batiment dans les spécialités de la
construction

60%
des demandeurs d’'emploi en formation
sont peu qualifiés

En 2019, 2500 demandeurs d’emploi ont été
formés dans les spécialités des activités de
construction (Génie civil, construction, bois),
dont 1750 dans les métiers de production
du batiment.

Entrées en formation des demandeurs d’'emploi par
spécialité détaillée du batiment gros oeuvre et
second oeuvre

Unité : Nb d'e trées en formation jv a déc. 2019
Source : P6le emploi Open Data

BATIMENT SECOND OEUVRE
MAINTENANCE BATIMENT
PEINTURE BATIMENT
BATIMENT GROS OEUVRE
PLAQUE PLATRE
MACONNERIE

MENUISERIE

MENUISERIE AGENCEMENT
CONSTRUCTION BOIS
METALLERIE SERRURERIE
MENUISERIE BOIS
CHARPENTE BOIS
CARRELAGE MOSAIQUE
ISOLATION THERMIQUE
MENUISERIE ALUMINIUM
CONSTRUCTION METALLIQUE
MACONNERIE PIERRE
PEINTURE INTERIEURE
COUVERTURE

CUISINE SALLE DE BAINS
COFFRAGE

AUTRES

JLRETTT
o o o

Définitions
Peu qualifié : niveau de formation inférieur au BAC ou égal au
BAC mais sans dipldme obtenu..

Demandeur d'emploi de longue durée : inscrit au moins 12
mois en catégorie A au cours des 15 mois avant I'entrée en
formation.
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A

Quelles tendances en région ?

OCCITANIE
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2.1| Les fluctuations de I’activité

Recul de P’activité a partie de 2008, redressement en 2016

’activité du Batiment

Evolution du chiffre d'affaires Batiment
Unité: M€ / Source : Réseau des CERC
10 438 M€

Chiffre d’affaires Batiment 2019

11 600

10588 40321 ° 882 10598 10180 10451 10438
I I I I I 10054 9612 435 9619 I I I _0'1%
I I I Evolution 2019/2018

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

2.2 | Les transformations de I'emploi

Contraction de I’emploi salarié durant la crise

L’évolution de I'emploi par typologie d’entreprise

Evolution de I'effectif salarié
Unité: nombre de postes salariés -12 185
S : ACOSS-URSSAF - Trait tsRé des CERC : S
10;[6!‘8(:: raitements Reseau des 49808 . empIOIs Salarles
84118 dans le Batiment entre 2008 et 2019
-9 632
dans le Gros (Euvre
-2 554
X g @ = N @ ¥ w O ~ ® O dans le Second Euvre
o o o o o o o o o o o o
o~ o~ [a\] [a\] o~ o~ [a\] o o~ o~ [a\] o
m Second CEuvre B Gros CEuvre o
-17,6% +6,9%

emplois salariés
dans le Batiment
entre 2016 et 2019

emplois salariés
dans le Batiment
Evolution de la répartition des salariés par taille entre 2008 et 2016
d'établissement dans le Batiment
Unité : nombre de salariés - Source : INSEE/CLAP-ACOSS-URSSAF -

Traitements Réseau des CERC
Définitions
Lo 18 Etablissements employant au moins un salarié, source
19 R i INSEE/REE : établissements au 31/12 de l'année précédente.
5 18 =1 a9salariés
m 10 a 19 salariés ot o
. ., des établissements ayant un code APE relevant du Batiment
50 W 20 a 49 salariés implanté dans la région au 31/12/2019, hors apprentis,
B 50 salariés et + intérimaires, stagiaires, stagiaires de la formation
2011

professionnelle, salariés détachés

Salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre de postes salariés

OCCITANIE
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Evolution de l'effectif salarié du Batiment par secteur d'activité entre 2009 et 2019
Unité: Nombre de postes salariés - Source : ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC

Ensemble
Agencement de lieux de vente

Autres travaux d'installation n.c.a.

-7%

-14% s
Autres travaux de finition-2709, m——

Construction d'autres batiments -260% R
-22%

Construction de maisons individuelles

Travaux de charpente

Travaux de couverture par éléments

Travaux de démolition

Travaux de maconnerie générale et gros ceuvre de batiment
Travaux de menuiserie bois et PVC

Travaux de menuiserie métallique et serrurerie
Travaux de montage de structures métalliques
Travaux de peinture etvitrerie

Travaux de platrerie

Travaux de revétement des sols et desmurs
Travaux d'étanchéification

Travaux d'installation d'eau et de gaz en tous locaux

Travaux d'installation d'équipements thermiques et de...

Travaux d'installation électrique dans tous locaux
Travaux d'isolation

-5% =

13%
-9,
119%

-12% em

-0% |

-8%, I

Evolutions différenciées de I’emploi

Forte hausse des ETAM depuis 2016

Evolution des salariés Batiment selon le statut
Unité : nombre de salariés - Source : Estimation CERC d'apres

UCF et ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC

2019 Evol. 2016/2019

Quvriers 53011 +6,1% A
ETAM 15658 +13,1% A
Cadres (IAC) 5086 -2,.2% v
Ensemble 73755 +6,9% A

I +3%

m +10%
I +105%

I +25%

I +1%
I +37%
0 +4%

I +59%

e +84%

Evolution 2016-2019

+6,1%

Ouvriers

+13,1%
ETAM

-2,2%
Cadres (IAC)

Par qualification, la reprise a fortement profité aux ETAM (employés, techniciens, agents de maitrise),
ainsi qu'aux ouvriers. En revanche, les IAC (ingénieurs et assimilés cadres) ont perdu 2% de leurs

effectifs entre 2016 et 2019

OCCITANIE
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Evolution de la pyramide des ages des salariés

Moins de jeunes dans les métiers de production

Age moyen des salariés relevant du Batiment

Unité: nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 /
2014 - Traitements Réseau des CERC

2014 m2019

37,8 390

Production

42,7 42,9

43,6 44,

Techniciens et cadres  Administratifs et

commerciaux

Pyramide des ages des salariés de la productionen

2014 et 2019

Unité:nombre de salariés- Source: UCF au 15 mars 2014 et 2019 -
Traitements Réseau des CERC

60 ans et + :| 4%

SRR —

8%

50 a 54 ans

02014
2019

11%

45a49 ans

111%

40 ad4ans

| 11%

| 14%

30a34ans

B 15%

25a 29 ans

12% |

L
l
L
35a39ans |
L
L
L

Moins de 25 ans

13%

5%

10%

15% 20%

Pyramide des ages des salariés des fonctions

techniques et de I'encadrement en 2014 et 2019
Unité: nombre de salariés- Source : UCF au 15 mars 2014 et 2019 -

Traitements Réseau des CERC

60 anset + : 5%

55 a 59 ans
50 a 54 ans
453 49 ans
40 a 44 ans
35a39ans
30a34ans
25a29 ans

Moins de 25 ans

OCCITANIE

02014
2019

P 12%

| 14%

14%

| 14%

| 15%

| 13%

9% I

1

0%

4%

5%

10% 15%

20%

Age moyen des salariés en 2019

39,0 ans

Production

42,9 ans

Techniciens et cadres

44,1 ans

Administratifs et commerciaux

Pyramide des ages des salariés administratifs et
commerciaux en 2014 et 2019

Unité: nombre de salariés- Source : UCF au 15 mars 2014 et 2019 -

Traitements Réseau des CERC

60 ans et +
55a59 ans
50 a 54 ans
45 349 ans
40 a 44 ans
35a39ans
30a34ans
25a 29 ans

Moins de 25 ans

0%

02014

| I 3%
| Bl 15%
| 16%
[ 149%
[ N 13%
| ] 11%
| 7o
[ 4%

5% 10% 15% 20%

En moyenne, 14% des salariés en emplois dans
le batiment sont agés de 55 ans ou plus. Par
groupe de métiers ils sont 20% a avoir atteint
cette age pour les postes administratifs et
commerciaux, 17% pour les techniciens et cadres
et 12% pour les métiers de production.

L'érosion de la base de la pyramide des ages pour
les métiers de production, autrement dit, la baisse
de 'entrée des jeunes dans ces métiers est trés
préoccupante.

Définitions

Salariés* de la production : salariés ayant un métier de

production Batiment quelle que soit I'entreprise

Salariés* des fonctions techniques et de 'encadrement :
salariés des entreprises de Batiment ayant un métier
technique/d'encadrement

Salariés* commerciaux et administratifs : salariés des
entreprises de Batiment ayant un métier
commercial/administratif

*Y compris apprentis
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Les flux d’entrants

Les tendances par metier

Effectif salarié entrant dansle Batimenten 2019

Unité:nombre desalariés - Source : UCFau 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

o Taux d'entrants

15754
0%
® 2% ® 24%
1976 2841
[

Salariés de la
production

Fonctions techniques Administratifs et
et encadrement commerciaux

Effectif salarié entrantdansle Batimenten 2019
Unité:nombre desalariés - Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

o Taux d'entrants

15758
0%
® 25%
® 18%
3914
896
—

Ouvriers ETAM Cadres

Taux d’entrants 2019

30%

Production

22%

Techniciens et cadres

24%

Administratifs et commerciaux

Taux d’entrants 2019

30%
Ouvriers
dont

22%

Ouvriers qualifiés/tres qualifiés

25%
ETAM

18%
Cadre

Définition
Taux d’entrants 2019 = nombre de salariés* entrés en 2019
rapporté au nombre de salariés* en poste au 15 mars 2019

*Y compris apprentis

Age moyen et niveau de qualification des ouvriers entrés dans le Batiment en 2019

Unité:nombre desalariés - Source : UCF au 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC

60%

55%

Plombier; 48%
50%

es

\

qualifi
N
(9]
N

40%

Part des ouvriers qualifiés et trés

35%
\_ Préparateuren

30% démolition; 33%

28 30 32

OCCITANIE

"\ Electricien; 51% /.

Charpentier; 47%

techniques; 58%

Chauffagiste; 55% .

Solier moquettiste;

ilétrier; 48%

Couvreur; 50%

55%

Métallier; 50%

Carreleur;

Menuisier; 46% 47%

Peintre; 42%

Magon et
connexe; 43%

34 36 38

Age moyen
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Zoom sur les moins de 25 ans entrés dans le Batiment en 2019

Les tendances par metier

Effectif salarié de moins de 25 ans entrant
dans le Batiment en 2019
Unité:nombre desalariés - Source: UCF au 15 mars 2019 -

Traitements Réseau des CERC
® Taux d'entrants

5204 59% 64%
) o
217 315
I
Salariés de la Fonctions Administratifs et
production techniques et commerciaux
encadrement

Répartition des salariés de la production de
moins de 25 ans entrants dans le Batimenten

2019 selon le métier
Unité:nombre desalariés - Source : UCF au 15 mars 2019
Traitements Réseau des CERC

Préparateur en démolition | 1
Dépanneur équipements techniques | g
Solier moquettiste | 10
Couvreur [ 93
Carreleur © 64
Plombier B 121
Platrier B 108
Chauffagiste | 173
Charpentier I 142
Métallier B 127

Electricen [ 289
Menuisier [ 228
[

Peintre

Magon et connexe I 694

Répartition des salariés de moins de 25 ans
entrants dans le Batiment en 2019 selon le
contrat

Unité:nombredesalariés - Source: UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

Administratifs et
X 17% 81%
commerciaux

Fonctions techniques et 19% 77%
encadrement ; ;

0% 50%

100%

m Apprentissage CDD m CDI m Autres contrats

OCCITANIE

Part des entrants de -de 25 an
avec un CDI

61,4%

Production

77,0%

Techniciens et cadres

81,0%

Administratifs et commerciaux

Répartition des ouvriers de moins de 25 ans
entrants dans le Batiment en 2019 selon leur

qualification
Unité: Nombre de salariés -Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

 Ouvrier peu qualifié
B Ouvrier qualifié

B Ouvrier trés qualifié

En 2019, en moyenne, tous groupes de métiers
confondus, 64% des jeunes de moins de 25 ans
recrutés dans les métiers de production sont
rentrés avec un CDI et 33% par contrat
d’apprentissage.

Pour les métiers de production, ces proportions
s'élévent respectivement a 61% et 36% (graphique
ci-contre).

Définition
Taux d’entrants 2019 des moins de 25 ans = nombre de
salariés* de moins de 25 ans entrés en 2019 rapporté au

nombre de salariés* de moins de 25 ans en poste au 15 mars
2019

*Y compris apprentis
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Les flux de sortants

Les tendances par metier

Effectif salarié sortant du Batiment en 2019
Unité:nombre desalariés - Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

12 683%

® Taux de sortants 2019

® 18% ® 19%
Salariés de la Fonctions Administratifs et
production techniques et commerciaux
encadrement

Effectif salarié sortant du Batiment en 2019
Unité:nombre desalariés - Source: UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

© Taux de sortants 2019

126°%39%
® 19%
® 17%
2997
859
[ ]
Ouvriers ETAM Cadres

Taux de sortant 2019

23%

Production

18%

Techniciens et cadres

19%

Administratifs et commerciaux

Taux de sortant 2019

23%
Quvriers
dont

19%

Ouvriers qualifiés/trés qualifiés

19%
ETAM

17%
Cadre

Définition

Taux de sortants 2019 = nombre de salariés* sortis en 2019

rapporté au nombre de salariés* en poste au 15 mars 2019

*Y compris apprentis

Age moyen et niveau de qualification des ouvriers sortis du Batiment en 2019
Unité:nombre desalariés - Source : UCF au 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC

wn 65%
N
h=
= Dépanneur équipements
3 60% techniques; 61%
b
5 Plombier; 53%
T 55%
g O,
0
Y .
= 50% Charpentier; 51 Collvreur; 53%
-]
(on
v Soliermoquettiste; 49%
2 45%
>
>
o
3 40%
©
j
e

35%

33 34 35 36
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Chauffagiste; 57%

. Electricien; 55%
‘Menuisier; 51%

. Meétallier; 56%  pMacon et connexe; 49%

Platrier; 45%

e

‘Carreleu r; 44%

. Peintre; 40%

A 37
Age moyen

38 39 40
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Une turn-over élevé pour les métiers de production

Les tendances par métier

Taux de turn-over 2019

26,4% 20,0% . 21,5%
Production Techniciens et cadres Administratifs et commerciaux
20,2% France 21,3% France

25,5% France

Les besoins en main d’ceuvre des métiers de production

De fortes difficultés de recrutement début 2020

Indice de fluidité de recrutement par les
entreprises en 2020 1 0 1 60
Unité: % defludité de recrutement - Source : BMO P6le Emploi - projets de recrutements

Traitements Réseau des CERC
70,9%
d'offres difficiles

Projets de Difficultés de
" recrutement recrutement
Métiers de la magonnerie - gros ceuvre 4140 70,8%
Métiers de la métallerie 370 86,5%
Métiers de |'aménagement bois 850 74,1%
Métiers de |'electricité 1890 59,8%
Métiers des cloisons et facades 820 64,6%
Métiers des fluides 1230 80,5%
Métiers du toit et ossature 860 77,9%
Ensemble 10 160 70,9%
Précisions enquéte BMO 2020
BMO du secteur construction (quels que soient les métiers) : Définitions

17 570 projets de recrutement en Occitanie, 69% de projets
difficiles. Parmi ces projets, selon une nomenclature de
regroupement définie par le réseau des CERC les projets de
recrutement des métiers du batiment s'éléeventa 10 160 avec

70% de projets difficiles. Indice de fluidité de recrutement des entreprises : note
attribuée en fonction du taux de recrutements difficiles de
'enquéte BMO

Taux de turnover : somme des salariés* entrés et des
salariés* sortis en 2019 divisée par deux rapportée au nombre
de salariés en poste au 15 mars 2019. * Y compris apprentis

L'enquéte Pole emploi sur les intentions d'embauche 2020 a été
réalisée fin 2019 (avant crise de la covid).
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2.3 | Les évolutions de la formation initiale et continue

Evolution des effectifs en formation initiale

Une forte baisse sur les métiers de production

Evolution des effectifs en formation initiale sur

- ) o Evolution du nombre de jeunes
les métiers de la production du Batiment

en formation initiale entre

Unité: apprenants en formation initiale - Source : CCCA-BTP - % %
Traitements Réseau des CERC 2008-2009 et 2018-2019
mApprentissage m Voie scolaire 31 6%
r

5031 Métiers de la production
4289 du Batiment
+71,3%

Métiers techniques et

d'encadrement du BTP

0 [e2} o — o~ m <t wn O ~ [ee] [}
R T S Poids de I'apprentissage dans
2 & 8 8 8 8 8 8 88 8 28 8§ la formation initiale sur les
métiers de la production du
Définition Batiment

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un établissement
scolaire de la région en voie scolaire ou en apprentissage 50,6% 54,0%
(CFA, lycées, compagnons, ...) dans une formation diplémante 2008-2009 2018-2019

a un métier Batiment

La formation continue des salariés

En hausse constante mais une désaffection des contrats pro.

Evolution du nombre de stagiaires dans le Evolution du nombre de contratsde
Batiment professionalisation auxmétiers Batiment

Unité:nombre de stagiaires - Source: Constructys - y des CERC
Traitements Réseau des CERC eseau daes

2217¢ 1681
2051420625212
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Réformede la formation professionnelle en 2015 < 2
Evolution du nombre stagiaires

+1,5% 62,5%
2018-2019  2007-2019

Définition

Le nombre de stagiaires correspond au nombre de salariés

ayant demandé un financement a Constructys et ayant suivi >
une formation continue au cours de l'année. Evolution du nombre de

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de I'année est contrats de professmnnallsatlon

comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les

demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des '1 8,6% '57,6%
stagiaires en POE et en CSP. 2018-2019 2007-2019
OCCITANIE
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La formation des demandeurs d’emploi

Hausse de 'acces a 'emploi depuis la reprise

Evolution des entrées en formation des demandeurs
d'emploi dans les spécialités Génie civil, Construction, Bois

Unité : Nb d'enrées en formation
Source : P6le emploi Open data

3500

3000

2500 2710 |

2000 -

1500

1000

m

: [
2015 2016 2017 2018 2019

B BATIMENT GROS OEUVRE BATIMENT SECOND OEUVRE

BTP CONCEPTION ORGANISATION m TRAVAUX PUBLICS

Taux d'accés a I'emploi des demandeurs d’emploi
sortant de formation dans les spécialités Génie civil,

Construction, Bois

(demandeurs d'emploi inscrits a Péle emploi)
Unité: %

Source : P6le emploi opan data 68%

57%

2% | 55% |56% | | | |

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
(4mois)

m BATIMENT GROS OEUVRE BATIMENT SECOND OEUVRE

BTP CONCEPTION ORGANISATION m TRAVAUX PUBLICS

Taux d'accés a I'emploi des demandeurs d’emploi

sortants de formation par spécialité regroupée
(demandeurs d'emploi inscrits a Péle emploi)

Unité : %
Source : P6le emploi open data 62/ % 6%
| 57/0 5% | | | | | |
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 (4
mois)
B Génie civil, construction, bois W Ensemble, tous DE
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-20%

de demandeurs d’emploi en
formation dans la construction
entre 2018 et 2019

+66%

de retour a 'emploi pour les sortants
de formation des spécialités de la
construction

+68%

de retour a I'emploi pour les sortants
de formation des spécialités du second
ceuvre

+59%

de retour a 'emploi pour les sortants
de formation des spécialités du gros
ceuvre

Le nombre de demandeurs d'emploi entrés en
formation dans les spécialités de la
construction (ensemble « Génie civil,
construction bois ») est passé de 3 140 en 2018
a 2500 en 2019, soit une baisse de 20%.

Le taux d'acces a I'emploi des sortants de
formation du secteur BTP est passé de 52% en
2013, a 66% début 2019. Ce taux s'est
nettement redressé depuis 2016 (forte reprise
d'activité dans la construction).

Il est particulierement élevé pour les
spécialités du second ceuvre avec 68% de
retour a I'emploi observé début 2019.

Définition

Taux d'accés a I'emploi : dans les six mois suivant la fin d'une
formation (demandeurs d'emploi inscrits a P6le emploi),
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2.4 | Cadrage des besoins en ressources nouvelles

Méthode

Objectif : || s'agit de produire des données de cadrage sur les volumes des besoins en ressources de main
d'ceuvre pour le secteur, a mettre en regard avec les entrants sur le marché du travail et les sortants de
formation.

Méthode :
Dans un 1¢" temps, la méthode consiste a caler des niveaux d'activité possibles en 2025. Il ne s'agit pas d'un
exercice de prévision, mais plutét de déterminer des niveaux d'activité intéressants ou cibles.

Dans un second temps, il s'agit de projeter I'impact sur I'emploi et sur les besoins en ressources des niveaux
d'activité possibles en 2025, en prenant en compte :

+ les créations nettes (ou destruction) d'emploi

+ ['évolution de la productivité

+ ['évolution de la structure des emplois

+ les départs en fin de carriére

Hypothéses

A

Scénarios d'évolution du chiffre d'affaires Batiment a horizon 5 ans
Unité : M€ / Source : Réseau des CERC/CERC Occitanie

12 000 ME —e—niveau élevé niveau median —e—niveau bas Prévision
11 500 M€
10 882 M€
11 000 M€ 0500 ME
10 438 M€
10 500 M€ ‘
10 000 M€ ° 70/0 Me
9500 M€
9 000 M€
9 000 M€ )}
8 500 M€
8 000 M€
o0 (o)) o — o~ m <t n O N~ 6] (o)} x E3 * E3 L3 *
o o — — — — — — — — — — (@) * * k3 k3 *
o o o o o o o o o o o o o — (@] o < N
N (@\] (a\] N N (a\] (a\] (a\] N (a\] (a\] (aV] o (o] (o} (o] o~ o~
(V] o o o o
(a\] (@\] N N N

* Prévisions de CA en volume CERC Occitaine/OP - ** cadrage tendanciel

Niveau d’activité : 3 niveaux :

- Au plus haut : CA Batiment = 10 500 M€ // CA TP = 4200 M€
- Médian : CA Batiment=9 700 M€// CATP =3 600 M €

- Au plus bas : CA Batiment =9 000 M€ // CATP = 3 000 M€

Autres hypothéses retenues : Compte tenu du manque de visibilité actuel, il est proposé de projeter les besoins
en ressources, toutes choses égales par ailleurs, autrement dit, a productivité, structure d'emploi des métiers et

taux de départs en fin de carriére inchangés par rapport a la derniére année d'observation.

OCCITANIE
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Résultats : cadrage des besoins en ressource

Niveau d’activité élevé

Avec un niveau d'activité soutenu de 10 500 M€ en 2025, les ressources nouvelles a recruter pour les métiers
de production du batiment représentent une augmentation annuelle de 2,6% par rapport aux emplois
actuels. La trés large majorité de ces besoins (84%) est alimenté par les besoins en remplacement des
départs en fin de carriére (départ a la retraite et sortie définitives).

Départs a la Variation nette  |Sorties définitives Ressources Ressources en % du stock
retraite entre d'emploi lié a entre 2020 et nouvelles a nouvelles a 2019
2020 et 2025 l'activité entre 2020 2025 recruter entre recruter en
et 2025 2020 et 2025 moyenne
annuelle entre
2020 et 2025
Métiers de la magonnerie - gros ceuvre 5128 238 768 6134 1020 2,8%
Métiers de la métallerie 698 30 79 807 130 2,8%
Métiers de I'aménagement bois 1531 71 171 1773 300 2,8%
Métiers de l'electricité 1468 84 166 1718 290 2,3%
Métiers des cloisons et fagades 3209 137 283 3629 600 2,9%
Métiers des fluides 1134 78 163 1376 230 1,9%
Métiers du sol 527 29 71 626 100 2,3%
Métiers du toit et ossature 646 44 124 813 140 2,1%
Total Production Batiment 14 341 710 1825 16 876 2810 2,6%

Niveau d’activité médian

Avec un niveau d'activité médian de 9 700 M€ en 2025, mais qui se situe en dessous de I'année 2019, les
ressources nouvelles a recruter représentent une augmentation annuelle de 1,1% par rapport aux emplois
actuels. Les départs en fin de carriére (départs a la retraite et sorties du secteur) sont tels que des nouvelles
ressources seront nécessaires pour satisfaire les recrutements.

Départs a la Variation nette  |Sorties définitives Ressources Ressources en % du stock
retraite entre d'emploi lié a entre 2020 et nouvelles a nouvelles a 2019
2020 et 2025 l'activité entre 2020 2025 recruter entre recruter en
et 2025 2020 et 2025 moyenne
annuelle entre
2020 et 2025
Métiers de la magonnerie - gros ceuvre 5128 -2 994 768 2 902 480 1,3%
Métiers de la métallerie 698 -376 79 402 70 1,5%
Métiers de I'aménagement bois 1531 -891 171 811 140 1,3%
Métiers de I'electricité 1 468 -1 053 166 581 100 0,8%
Métiers des cloisons et fagades 3209 -1 717 283 1776 300 1,4%
Métiers des fluides 1134 -982 163 315 50 0,4%
Métiers du sol 527 -363 71 234 40 0,9%
Métiers du toit et ossature 646 -550 124 220 40 0,6%
Total Production Batiment 14 341 -8 926 1825 7 240 1210 1,1%

Niveau d’activité bas

Avec un niveau d'activité au plus bas de 9 000 M€ en 2025, le marché du travail est en berne. En variation nette
des stocks, il n'y a pas de nouvelles ressources a recruter, les départs en fin de carriére ne compensent pas la
baisse des emplois liée aux pertes de I'activité,.

Départs a la Variation nette  |Sorties définitives Ressources Ressources en % du stock
retraite entre d'emploi lié a entre 2020 et nouvelles a nouvelles a 2019
2020 et 2025 I'activité entre 2020 2025 recruter entre recruter en
et 2025 2020 et 2025 moyenne
annuelle entre
2020 et 2025
Métiers de la magonnerie - gros ceuvre 5128 -5 940 768 0 0 =0
Métiers de la métallerie 698 -745 79 32 10 =0
Métiers de I'aménagement bois 1531 -1 768 171 0 0 =0
Métiers de l'electricité 1 468 -2 090 166 0 0 =0
Métiers des cloisons et fagades 3209 -3 407 283 86 10 =0
Métiers des fluides 1134 -1 949 163 0 0 =0
Métiers du sol 527 -721 71 0 0 =0
Métiers du toit et ossature 646 -1 091 124 0 0 =0
Total Production Batiment 14 341 -17 711 1825 118 20 =0
OCCITANIE
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Barometres prospectifs par
domaine de metier et fonction
en région
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3.1| Métiers de la magonnerie - gros ceuvre

Mise

en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers de la maconnerie - gros ceuvre

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES

20 680 57,6%
salariés 40,9 ans d'ouvriers qualifiés
11 007 en moyenne ou treés qualifiés

non salariés

4679 6 140 établissements avec au moins 1 salarié

Lenmanes 13647  établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC
6671 5117 7, 28,5%
salariés entrés salariés sortis de turn-over

4140 Remplacement des ressources nouvelles

projets salariés sortis du . entr.antes’dfmj le
omaine métier/an
de recrutements SEEHELI € © 1S
dont Créations/destruction hypothése prospective
70,8% de postes selon haute ~ med.  basse
de recrutements difficiles I'évolution de l'activité 1020 480 0

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

o 1517 ~ 330 = 1100
l;: jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de
E : .dO”t d’emploi en formation sortants formés
o) 464 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
; 1053 en apprentissage travail
3 620 152
w jeunes en année dipldmante salariés en contrat
EE 71% en niveau 3 de professionnalisation
o 24% en niveau 4
5 4% en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC
Caractéristiques spécifiques : Indice synthétique
« ce groupe rassemble les métiers « magon et connexe, du domaine de métier

SYNTHESE
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« préparateur en démolition»

en volume d’emploi, sur les 8 groupes de métiers de production

du Batiment, il se situe au 1¢ rang

le turn-over est des plus élevé (28,5%)

les difficultés de recrutement sont fortes (70,8%)

les actifs particulierement dgés (40,9 ans en moyenne) 0
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3.2 | Métiers des cloisons et fagades

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers des cloisons et facades

8176 57,9%

salariés 40,4 ans d'ouvriers qualifiés
& tI/J) 11 093 en moyenne ou treés qualifiés
S @ non salariés
Dz
ON®)
7 5 1589 2896 établissements avec au moins 1 salarié
& O intérimaires

12 253 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

2384 1889 ‘J 26,1%

%)

= salariés entrés salariés sortis de turn-over

o

<

<

%) 820 Remplacement des ressources nouvelles

= projets salariés sortis du . entr.antes’dfmj le
omaine métier/an

X de recrutements SEEHELI € © 1S

= dont Créations/destruction hypothése prospective

%) 64,6% de postes selon haute ~ med.  basse

L] de recrutements difficiles I'évolution de l'activité 600 300 10

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

5 1037 ~ 420 =~ 850
l;: jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de
E : .dO”t d’emploi en formation sortants formés
O 351 envoie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
; 686 €n apprentissage travail
3 425 1
w jeunes en année dipldmante salariés en contrat
EE 76% en niveau 3 de professionnalisation
o 20% en niveau 4
5 3% en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC
Caractéristiques spécifiques : Indice synthétique
« ce groupe rassemble les métiers « peintre», « pldtrier», « storiste » du domaine de métier

* envolume d’emploi, sur les 8 groupes de métiers de production du
Bdtiment, il se situe au 2°™e rang

les actifs sont relativement Ggés (Gge moyen =40,4 ans)

+ le turn-over est important (26,19%)

+ les difficultés de recrutement sont élevées mais plutét moindres que
dans les autres groupes métiers (64,6%) 0

SYNTHESE
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3.3 | Métiers de I'électricité

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers de I'électricité

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES

Z
o
|_
<
=
x
o)
LL
L
o)
=
L
4
<
o
o
<
—

SYNTHESE

OCCITANIE

5423
salariés

6 321
non salariés

... 1054
intérimaires

62,2%
37,5 ans d'ouvriers qualifiés
en moyenne ou trés qualifiés

2 462 établissements avec au moins 1 salarié

6 843 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

1464
salariés entrés

1890

projets

de recrutements

dont

59,8%

de recrutements difficiles

/ .. 1417
jeunes en formation initiale

dont
696 en voie scolaire et
721 en apprentissage

612

jeunes en année dipldmante

46% en niveau 3
44% en niveau 4
10% en niveau 5

Caractéristiques spécifiques :

1109 ‘J 23,7%
salariés sortis de turn-over

Remplacement des ressources nouvelles

salariés sortis du entr'antes’dfms le

secteur en 5 ans domaine métier/an
Créations/destruction hypothese prospective

de postes selon haute med. basse

I'évolution de l'activité 290 100 0
a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

~ 20 ~ 680
demandeurs potentiel de
d’emploi en formation sortants formés
professionnelle continue sur le marché du
travail

45

salariés en contrat
de professionnalisation

Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

Indice synthétique
du domaine de métier

ce groupe rassemble les métiers « dépanneur équipement

technique», « électricien»

en volume d'emploi, sur les 8 groupes de métiers de production du

Bdtiment, il se situe au 3°™e rang

le poids des ouvriers qualifiés est le plus élevé (62,2%)

RC Tableau de bord emploi-formation du Batiment | Décembre 2020
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3.4 | Métiers des fluides

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers des fluides

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES
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5 085
salariés

5 861
non salariés

... 988
intérimaires

57,8%
36,3 ans d'ouvriers qualifiés
en moyenne ou trés qualifiés

2 560 établissements avec au moins 1 salarié

5 892 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

1370
salariés entrés

1230

projets

de recrutements

dont

80,5%

de recrutements difficiles

. .. 2542
jeunes en formation initiale
dont

1420 en voie scolaire et

1122 en apprentissage

1113
jeunes en année dipldmante

47% en niveau 3
42% en niveau 4
10% en niveau 5

Caractéristiques spécifiques :

+ ce groupe rassemble les métiers « chauffagiste», « plombier»

1088 ‘J 24,2%
salariés sortis de turn-over

Remplacement des ressources nouvelles

salariés sortis du entrantes dans le

secteur en 5 ans domaine métier/an
Créations/destruction hypothese prospective

de postes selon haute med. basse
I'évolution de l'activité 230 50 0

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

na =~ 1190
demandeurs potentiel de
d’emploi en formation sortants formés
professionnelle continue sur le marché du
travail

73

salariés en contrat
de professionnalisation

Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

Indice synthétique
du domaine de métier

+ envolume d’emploi, sur les 8 groupes de métiers de production du

Bdtiment, il se situe au 4éme rang

+ les difficultés de recrutements sont extrémement fortes (80,5%)
+ les actifs relativement plus jeunes (36,3 ans en moyenne)
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—FILIERE CONSTRUCTION —
Mesurer. Anticiper.

Occitanie

33



3.5 | Métiers de I'aménagement bois

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers de I'aménagement bois

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES
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5500
salariés

4 254
non salariés

... 1069
intérimaires

57,7%
39,3 ans d'ouvriers qualifiés
en moyenne ou trés qualifiés

1580 établissements avec au moins 1 salarié

4 406 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

1504
salariés entrés

850

projets

de recrutements

dont

74,1%

de recrutements difficiles

/ .. 1174
jeunes en formation initiale

dont
673 en voie scolaire et
501 en apprentissage

475
jeunes en année dipldmante
53% en niveau 3
36% en niveau 4
11% en niveau 5

Caractéristiques spécifiques :

1140 ‘J 24,0%
salariés sortis de turn-over

Remplacement des ressources nouvelles

salariés sortis du entrantes dans le

secteur en 5 ans domaine métier/an
Créations/destruction hypothése prospective

de postes selon haute med. basse

I'évolution de l'activité 300 140 0
a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

~ 200 = 720
demandeurs potentiel de
d’emploi en formation sortants formés
professionnelle continue sur le marché du
travail

45

salariés en contrat
de professionnalisation

Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

Indice synthétique
du domaine de métier

ce groupe rassemble les métiers « agenceur», « menuisier»
en volume d'emploi, sur les 8 groupes de métiers de production du

Bdtiment, il se situe au 5¢™e rang
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3.6 | Métiers du toit et ossature

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers du foit et ossature

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES
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OCCITANIE

3635
salariés

2338
non salariés

... 1706
intérimaires

60,8%
36,4 ans d'ouvriers qualifiés
en moyenne ou trés qualifiés

1309 établissements avec au moins 1 salarié

2324 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

1180
salariés entrés

860

projets

de recrutements
dont

77,9%
de recrutements difficiles

jeunes en formation initiale
dont
318 en voie scolaire et

348 €n apprentissage
284

jeunes en année dipldmante

72% en niveau 3
28% en niveau 4
0% en niveau 5

Caractéristiques spécifiques :
ce groupe rassemble les métiers « charpentier», « couvreur» du domaine de métier
en volume d'emploi, sur les 8 groupes de métiers de production du

Bdtiment, il se situe au 6°™e rang
le turn-over est important (27,6%)

la part des ouvriers qualifiés est trés élevée (60,8%)
les actifs relativement jeunes (36,4 ans en moyenne)
les difficultés de recrutement sont fortes (77,9%) o

824 ‘J 27,6%
salariés sortis de turn-over

Remplacement des ressources nouvelles

salariés sortis du entrantes dans le

secteur en 5 ans domaine métier/an
Créations/destruction hypothése prospective

de postes selon haute med. basse
I'évolution de l'activité 140 40 0

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

~ 160 =~ 520
demandeurs potentiel de
d’emploi en formation sortants formés
professionnelle continue sur le marché du
travail

77

salariés en contrat
de professionnalisation

Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

Indice synthétique
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3.7 | Métiers de la métallerie

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers de la métallerie

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES
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2628
salariés

1424
non salariés

i T
intérimaires

59,5%
40,2 ans d'ouvriers qualifiés
en moyenne ou trés qualifiés

845 établissements avec au moins 1 salarié

1390 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

623
salariés entrés

370

projets

de recrutements

dont

86,5%

de recrutements difficiles

794

jeunes en formation initiale
dont

349 en voie scolaire et

445 en apprentissage

310
jeunes en année dipldmante

75% en niveau 3
21% en niveau 4
4% en niveau 5

Caractéristiques remarquables :

528 ‘J 21,9%
salariés sortis de turn-over

Remplacement des ressources nouvelles

salariés sortis du entr'antes’dfms le

secteur en 5 ans domaine métier/an
Créations/destruction hypothese prospective

de postes selon haute med. basse

I'évolution de l'activité 130 70 10
a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

120 = 460
demandeurs potentiel de
d’emploi en formation sortants formés
professionnelle continue sur le marché du
travail

26

salariés en contrat
de professionnalisation

Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

Indice synthétique
du domaine de métier

» ce groupe rassemble les métiers « charpentier métallique»,

« métallier», « serrurier »

+ envolume d’emploi, sur les 8 groupes de métiers de production du

Bdtiment, il se situe au 7é™e rang

+ les actifs sont relativement agés (40,2 ans en moyenne)
+ les difficultés de recrutement sont au plus haut (86,5%)
+ le turn-over est relativement faible (21,9%) 0
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3.8 | Métiers du sol

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Méti

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES
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ers du sol

1845
salariés

2211
non salariés

i 38
intérimaires

55,4%
40,0 ans d'ouvriers qualifiés
en moyenne ou trés qualifiés

761 établissements avec au moins 1 salarié

2494 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

559
salariés entrés

na
projets
de recrutements
dont

na
de recrutements difficiles

/ . 173
jeunes en formation initiale

dont
18 en voie scolaire et
155¢€n apprentissage

98
jeunes en année dipldmante

100% en niveau 3
0% en niveau 4
0% en niveau 5

Caractéristiques spécifiques :

470 ‘J 27,9%
salariés sortis de turn-over

Remplacement des ressources nouvelles

salariés sortis du entrantes dans le

secteur en 5 ans domaine métier/an
Créations/destruction hypothese prospective

de postes selon haute med. basse
I'évolution de l'activité 100 40 0

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

~ 15 = 110
demandeurs potentiel de
d’emploi en formation sortants formés
professionnelle continue sur le marché du
travail

1

salariés en contrat
de professionnalisation

Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

Indice synthétique
du domaine de métier

+ ce groupe rassemble les métiers « carreleur», «solier moquettiste»
+ envolume d’emploi, sur les 8 groupes de métiers de production du

Bdtiment, il se situe au 8™e rang
e le turn-over est élevé (27,9%)

» la part des ouvriers qualifiés est moindre (55,4%)
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A

Glossaire

Définitions importantes

1. Niveau de qualification

L'indicateur du niveau de qualification
s'appuie sur le niveau, la position et le
coefficient hiérarchique des ouvriers :

4 Ouvriers  peu qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (150-170) ;
TP (100-110)

» Ouvriers qualifiés : Coefficients conventions
collectives Batiment (185-210) ; TP (125-140)

> Ouvriers  trés  qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (230-270) ;
TP (165-180)

2, Stagiaire

Le nombre de stagiaires correspond au nombre de
salariés ayant demandé wun financement a
Constructys et ayant suivi une formation continue
au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au
cours de I'année est comptabilisé deux fois. Ne
sont pas pris en compte les demandeurs d'emploi,
sauf pour les cas particuliers des stagiaires en POE
et en CSP.

3. Niveaux de diplomes
Les niveaux de dipléme sont les suivants :

4 Niveau V : CAP, BEP, ... (= niveau 3 sur la
« nouvelle » nomenclature de 2019)

4 Niveau IV : BAC PRO, BP, BTN, ... (= niveau 4)
4 Niveau Il : BTS, ... (= niveau 5)

NB : Les niveaux de dipldmes écrits en chiffres
latins et en chiffres romains correspondent a deux
nomenclatures différentes chiffre latins =
« nouvelle » nomenclature ; chiffres romains =
« ancienne » nomenclature.

Pour aller plus loin :

https://www.service-
public.fr/particuliers/vosdroits/F199

OCCITANIE

4. Jeunes en formation initiale

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un
établissement scolaire de la région en voie scolaire
ou en apprentissage (CFA, lycées, compagnons, ...)
dans une formation diplémante quelle que soit
I'année de formation.

5. Entrant/sortant

4 Entrants : indicateur de « recrutements »
des entreprises. Il s'agit des salariés entrés
dans une entreprise du secteur l'année en
cours et ayant eu éventuellement un emploi
au préalable dans une autre entreprise (du
BTP ou non). Cet indicateur comprend donc
les salariés mobiles (sous-entendu venant
d'une autre entreprise de BTP). Chaque
entrant n'est compté qu’une fois méme
si ce dernier est entré/sorti plusieurs
fois au cours de I'année.

4 Taux d‘entrants nombre d'entrant
rapporté au nombre de salariés en poste au
15 mars.

4 Sortants : il s'agit des salariés sortis d'une
entreprise du secteur, l'année en cours, dans
le cadre dun changement d'entreprise
(sorties non définitives), d'un départ a la
retraire, d'une sortie hors du secteur ou hors
de la région. Chaque sortant n’est compté
qu'une fois méme si ce dernier est
entré/sorti plusieurs fois au cours de
I'année.

» Taux de sortants : nombre de sortants
rapporté au nombre de salariés en poste au
15 mars.

Concernant les méthodes de calcul exactes,
ceci nous donne pour 2019:

» Entrants : Pas présents au 01/04/2018 et
présents au 31/03/2019

» Sortants : Présent au 01/04/2018 et pas
présents au 31/03/2019

» Stocks : présents au 15 mars 2019
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A

Eléments de méthode

utiles pour ’interprétation

1. Données URSSAF/UCF

Source URSSAF : nombre de salariés travaillant
dans une entreprise ayant un code APE Batiment
(respectivement Travaux Publics) quel que soit le
métier du salarié

Source UCF : Production : salariés ayant un
meétier de production Batiment (respectivement
Travaux Publics) quelle que soit I'entreprise BTP
adhérente a la caisse de congés payés

Techniciens et cadres : salariés ayant un -métier
technicien et cadre dans une entreprise de
Batiment  (respectivement  Travaux  Publics)
adhérente a la caisse de congés payés

Administratif et commercial : salariés ayant un
métier relevant de l'administratif et commercial
dans une entreprise de Batiment (respectivement
Travaux Publics) adhérente a la caisse de congés

payés

2. Analyses métiers et regroupement
métiers

Des regroupements de métiers ont été faits dans
les fiches métier. En dehors de cette partie, les
analyses utilisent les métiers sans regroupement.

Détails des regroupements Batiment :

- Métiers de la Magonnerie / Gros (Euvre :
Macon et connexe, Préparateur en démolition

- Métiers de la Métallerie : Charpentier
métallique, Métallier, Monteur poseur
techniverrier, Serrurier

- Métiers de 'Aménagement Bois : Agenceur,
Menuisier

- Métiers de I'Electricité  : Dépanneur
équipements techniques, Electricien

- Métiers des Cloisons et Facades : Peintre,
Platrier, Storiste

- Métiers des Fluides : Chauffagiste, Plombier

- Métiers du Sol  : Carreleur, Solier
moquettiste

- Métiers du Toit et Ossature : Charpentier,
Couvreur

Détails des regroupements Travaux Publics :

- Métiers Canalisation : Canalisateur
- Métiers Conducteur et Mécaniciens d'engin :

OCCITANIE

Conducteur d'engins et de véhicules,
Mécaniciens d’'engins

- Métiers Ouvrages d'art : Constructeur
d’'ouvrages d'art, Poseur de voies

- Métiers Réseaux électriques et
communication : Monteur en réseaux de
communication, Monteur en réseaux
d'énergie

- Métiers Routes : Constructeur de routes,
Opérateur de centrale

- Métiers VRD : Ouvrier VRD, Terrassier

3. Potentiel de sortants formés sur le
marché du travail

Les données liées a I'apprentissage et aux contrats
pro. dans la partie « Appareil de formation » de la
fiche métier, sont des données transmises par les
centres de formation.

Les contrats pros ont été inclus dans le
« potentiel de sortants formés » car il s'agit
de ressources qui ont suivi une formation et
sont donc désormais formés.

4. Niveau de diplome

Le métier Technique / d'encadrement BTP regroupe
les formations études, encadrement de chantier et
géometre topographe. Pour ces 3 types de
formations, on retrouve des niveaux Il (BTS...) et IV
(BAC PRO...). De maniére similaire, on trouve des
formations correspondant aux différents métiers
production Batiment ou Travaux Publics de niveau
[ (BTS...), IV (BAC PRO...) et V (CAP...).

5. DEFM

Sauf indication contraire, les données demandeurs
d'emploi correspondent a I'ensemble du secteur de
la Construction

5. Ressources nouvelles entrantes
dans le domaine métier/an

Il s'agit des besoins en ressource annuelles pour
répondre aux départs définitifs du secteur (départs
en retraite, sorties définitives du secteur, etc.) mais
également aux recrutements liés a [l'activité
(résultats de l'approche prospective).
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Avec le concours...

Des membres et partenaires de la CERC
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BTP

FUDIRATION FRARCAIHL DU BATEHINT

o I
BTP CFA
Constructys OCCITANIE Occitanie
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